Cum nihil nobis magis curae sit, quam quod divinus cultus assidue observetur, & in ecclesiis, maxime in alma Urbe nostra in divinis laudabiliter serviatur. Cumque in ecclesia Sancti Petri de Urbe certus numerus beneficiatorum, & clericorum pro cantandis divinis Officiis institutus sit, qui & beneficiati, & clerici Chori nuncupantur, & prout non sine animi nostri displicentia audivimus, multi ex his, vel pueri, vel canere nescientes, vel nolentes existant; quapropter divinus cultus maxime est diminutus. Volentes nos talibus inconvenientiis, quantum cum Deo possumus obviare, dilectis filiis F. Sanctae Mariae in Domnica diacono cardinali Ursino, ac pro tempore archipresbytero existen., necnon canonicis, & Capitulo dictae Basilicae tenore praesentium committimus, & mandamus, quatenus dictos beneficiatos, & clericos nunc, & pro tempore existentes, & qui canere sciunt, congruis temporibus, & horis, canonicas Horas in Choro, vel ubi divinum Officium in dicta Basilica dici contigerit, cantent, ipsis autem non cantantibus, vel aliquibus nescientibus canere, ut de aliis loco ipsorum, qui dictae Ecclesiae pro eis deserviant, providere debeant infra breve eis bene visum temporis spatium moneant, & requirant. Quo elapso, & ipsis sic monitis, non providentibus, ipsi, vel alter eorum, aut camerarii dictae Basilicae, de alio, seu aliis loco ipsorum provideant, ac de fructibus, quos eisdem beneficiatis, & clericis ratione servitii eorum satisfacere deberent, dictis sic deputatis respective satisfaciant absque alio dictorum beneficiatorum, & clericorum respective desuper habendo consensu, de restantibus nihilominus ipsis beneficiatis, & clericis respective integre satisfacto, tenore praesentium sub excommunicationis maioris, & interdicti respective sententiis, quoad ipsos canonicos, & Capitulum committimus, & mandamus, quacumque appellatione etiam non frivola non obstante, cum non sit conveniens, ut ubi de cultu divino agitur, per iurium apices, ac litium anfractus procedatur. Mandamus nihilominus nunc, & pro tempore in alma Urbe nostro, & pro tempore existenti romani pontificis vicario, ut in praemissis illis, & cuilibet ipsorum assistat, contradictores quoscumque per censuras ecclesiasticas, & personarum capturam, similibus appellationibus non obstantibus, compescendo. Volumus autem, quod praesens mandatum in Archivio dictae Basilicae reponatur, & in libris eiusdem ad perpetuam rei memoriam adnotetur, & quod de caetero in admissione cuiuslibet beneficiati, vel clerici una cum aliis ecclesiae Constitutionibus de observando iuretur: placet & ita motu proprio mandamus. J.

Collectionis Bullarum (1750), II, p. 399

[Regesto] Abbiamo saputo che nella Chiesa di S. Pietro in Roma un certo numero di beneficiati e chierici, detti »di coro« perché istituiti per cantare gli Uffici divini, in realtà non cantano più o non vogliono cantare, con grave pregiudizio del culto. Incarichiamo perciò l'arciprete della Basilica Orsini, cardinale diacono di S. Maria in Domnica, e i canonici e il Capitolo della Basilica di rimediare a tale disordine. Essi devono avvertire i beneficiati e i chierici che sanno cantare, perché cantino, quando è prescritto le Ore canoniche e l'Ufficio divino nella Basilica, e provvedere a sostituire con altri quelli che o non vogliono o non sanno cantare. Se gli ammoniti, passato il tempo stabilito, non si danno per intesi, siano subito sostituiti e il compenso che toccava ad essi sia dato a quelli che ne prendono il posto. I beneficiati e i chierici obbedienti però siano soddisfatti integralmente delle loro competenze. Gli incaricati sono tenuti a far osservare il decreto: sotto pena di scomunica maggiore i canonici, e sotto pena di interdetto il Capitolo. Sia all'arciprete, sia agli altri incaricati – canonici e Capitolo – è dato l'aiuto del vicario pro tempore del papa, per una più sicura esecuzione del decreto. Il decreto stesso sia conservato nell'Archivio della Basilica e registrato nei libri della medesima e, ogni volta che un nuo-vo beneficiato o chierico viene as-sunto, questi deve giurare di osservarlo insieme con tutte le altre costituzioni della Chiesa.

CLEMENTE VII
31 gennaio 1532

[Clemente VII conferisce a Baldo Ferratino l'amministrazione della Cappella Giulia per rinuncia dello zio paterno Bartolomeo, che Giulio II, fondatore della medesima Cappella, aveva nominato amministratore perpetuo.]

Clemens episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio magistro Baldo Ferratino, canonico basilicae Principis Apostolorum de Urbe, notario, et familiari nostro. Salutem et apostolicam benedictionem. Grata devotionis et familiaritatis obsequia, quae Nobis, et apostolicae Sedi hactenus impediti, et adhuc sollicitis studiis impendere non desistis, necnon vitae, ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis, et virtutum merita, quibus personam tuam tam familiari experientia, quam etiam fide dignorum testimoniis iuvare percepimus, nos inducunt, ut illa tibi favorabiliter concedamus, quae tuis commoditatibus fore conspicimus opportuna. Cum itaque regimen, et administratio Capellae Iuliae noncupatae, sub invocatione Nativitatis Beatae Mariae Virginis, in basilica Principis Apostolorum de Urbe per felicis recordationis Iulium papam secundum praedecessorem nostrum fundatae et institutae, ex eo, quod dilectus filius Bartholomaeus Ferratinus electus Soran., qui tunc canonicus dictae Basilicae per eundem praedecessorem rector, et administrator eiusdem Capellae, cum plena et libera potestate possessionem prioratus, et aliorum beneficiorum tunc expressorum, eidem Capellae per ipsum praedecessorem perpetuo unitorum apprehendendi, illorumque fructus exigendi, percipiendi, levandi, ac in usus tunc expressos convertendi, ac eorum fructus ad triennium, vel aliud etiam longum tempus locandi, et arrendandi, ac in usus, et utilitatem ipsius Capellae convertendi, cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, apostolica auctoritate constitutus, et deputatus extitit, prout in Litteris apostolicis desuper confectis plenius continetur, constitutioni, et deputationi de eo factis huiusmodi, hodie in manibus nostris sponte, et libere cessit, Nos qui cessionem ipsam duximus admittendam; cessaverit, et cesset ad praesens. Nos volentes, te, qui etiam signaturae iustitiae referendarius, et continuus commensalis noster, necnon ut asseris, praefati Bartholomaei ex fratre nepos existis, ac canonicatum, et praebendam eiusdem Basilicae, inter alia obtines, praemissorum obsequentorum, et meritorum tuorum intuitu, favore prosequi gratioso, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes; tibi regimen, et administrationem Capellae huiusmodi, cuius fructus, ut etiam asseris, nulli sunt, auctoritate apostolica, tenore praesentium committimus, ac concedimus, et assignamus, teque in eiusdem Capellae rectorem, et administratorem cum potestate, et facultate exigendi, percipiendi, locandi, et arrendandi, ac convertendi in, et cum ea fructus eidem Capellae applicatos, quoad vixeris, conflictuimus, et deputamus; ac quoad illa in praefati Bartholomaei locum substituimus, et surrogamus. Quocirca venerabilibus Fratribus nostris Virgonien. et Casertan. ac Castelli Maris episcopis per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium seu alios faciant auctoritate nostra te possessione, seu quasi, potestatis regiminis, et administrationis, ac facultatis praedictarum, iuxta concessionis, commissionis, et assignationis, ac constitutionis, et deputationis, ac substitutionis, et surrogationis earundem continentiam, et tenorem, pacifice gaudere. Non permittentes te desuper per archipresbyterum pro tempore existentem, et dilectos filios Capitulum dictae Basilicae, seu quoscumque alios, quomodolibet indebite molestari contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac ipsius Basilicae iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus contrariis quibuscumque. Aut si archipresbytero et Capitulo praefatis, vel quibusvis aliis, communiter, vel divisim ab apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint, per Litteras apostolicas non facientes plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo etc. nostrae absolutionis, commissionis, concessionis assignationis, constitutionis, deputationis, substitutionis, surrogationis, et madati infringere etc. Si quis autem etc.